VERS. 21. — *Dicite*, etc. Respondete. Usque hoc enim pendet sententia. Et interponitur illud: *quos iterum parturis, etc. Legem non legistis*. Quidquid eligant, probantur stulti. Si non legerunt, non debent recipere quod ignorant. Si legerunt, ipsa probat se dimittendam. Quod si non intelligunt, stulti sunt.

VERS. 22. — *Scriptum est*, etc. Complures habuit, sed de duobus tantum Scriptura specialiter singulariter exsequitur, innuens aliquid egregium in his præfigurari. *Unum de ancilla et unum*, etc. Nec hoc frustra distinxit: uterque quidem natus est de Abraham, sed de diversa operatione. Quia qui de ancilla secundum carnis naturam, qua juvencula de sereno solet concipere. Qui de libera, non secundum vim carnis, ut vetula sterilis de vetulo, sed per operationem Dei, qui promisit. Illum ergo genuit, de-

trans consuetudo naturam. Illum vero dedit A parit a peccato naturam liberans gratia. *Qui habet* *virum*. Synagoga quippe virum habuit, id est legem, et fetosa quondam fuit in liberis. Sterilis vero Ecclesia sine viro Christo, sine ullo sponsi alloquio diu jacuit in deserto. Sed postquam illa librum repudii accepit, et omne ornamentum viri ad idoli convertit ornamentum, tunc maritus, priore putrescente cingulo, alium lumbis suis balteum, aliud de gentibus lumbare contexit, quæ statim ut viro conjuncta est concepit et peperit. Unde Isaias exclamat : *Dilata locum tabernaculi tui, et protende funiculos tuos* (Isa. LIV).

vs. 24. — *Per allegoriam*. Dicitur id per allegoriam, quando aliquid aliud videtur sonare in verbo aliud intellectu significare, sicut hic per *am*, Deus Pater : ipse est enim pater multarum *mm*. *Abba* enim, pater ; *am*, multarum. Et subaugmentum. *In monte Sina*. Talis loci mentione olus significat quod Judæi contra gentes essent ubi de mandato, vel ipsi essent superbi et tunc contra ipsum mandatum, quod est Agar, id est, datur per Agar. Agar enim alienatio, quia t ab hæreditate.

vs. 25. — *Mons*. Per omnia est *conjunctus*, et B ei Hierusalem, id est Judaico populo, qui est, id est qui temporaliter servit. Totus pomater, singuli sunt filii, vel proselyti, qui omnino pœnæ serviunt. Per hæc omnia patet vetus lex non est tenenda, sed nova quæ sursum libera. *Arabia*, etc. Humilitas, vel afflictio affligebantur sub carnalibus observantiis.

vs. 26. — *Quæ sursum est*. Superna est sancta civitas, licet in quibusdam quos hic parit, peregrinetur. Sara sterilis significat quod humani generis peccato vitata, et ideo damnum veræ felicitatis in posterum merebatur. per repromissionem natus signat filios gratiæ : hoc non per regenerationem, sed per generem futurum erat, ideo tunc imperata est circumcisio, quando Saræ promissus est filius. Circumcisio significat naturam exuta vetustate novam quod omnes filios et servos circumcidi jubet ; nec istam gratiam pertinere testatur. *Quæ est*. Quia singuli verbo et exemplo ejus instructi ritate serviunt.

vs. 27. — *Scriptum est*. Quod libera sit ei mater tate Isaiæ probat subdens : *Lætare*. Lætari, are, clamare, pertinent ad libertatem. *Non* Hoc dicit quia illo tempore quasi nullos *geston parturis*, quia necdum conatum habuit. , in corde. *Erumpere*. Lætitiæ mentis extrorsum. *Clama*. Gaudium tuum aliis prædica. *Quia* *filii*. Hoc pertinet ad matrem. Isaias aspiciens e Christi Ecclesiam gentium ante sterilem, D tosam eam alloquitur, dicens : O Ecclesia quæ tempore legis nec virtute miraculi *Desertæ*. Plures filii sunt Ecclesiæ olim de qua Synagogæ generantis interim. Hoc de antiqua Sara diceret Isaias, de Ecclesia cere intelligendus est. Sterilis autem erat in gentilibus Ecclesia, antequam iste fetus, erimus oriretur. Synagoga ergo est *virum*, id est legem. Deserta vero, et vaga et a potestate viri vivens, gentium multitudo et sterilis erat, nullius legitimi verbi *progermen*. Parit quidem cives terrenæ civitatis *vitata natura* ; *coelestis vero civitatis cives*

VERS. 28. — *Isaac*. Ritus, id est qui in lætitia serviunt, non ex tristitia, vel necessitate.

VERS. 26. — *Persequatur*. Non puto nos de facili invenire posse ubi Ismael persecutus fuerit Isaac, sed tantum illud, quod cum filius Ægyptiæ luderet cum Isaac, indignata sit Sara.

VERS. 31. — *Qua libertate*. Libertas qua liberati sumus a Christo, est peccatorum remissio, et fidei per dilectionem operantis justificatio.

## CAPUT V.

VERS. 2. — *Si circumcidamini*. Circumcisio et cætera legalia ita natis et institutis non sunt noxia, licet non necessaria, magis noxium erat prohibere quasi noxia. Gentiles vero ad talia non sunt cogendi. Sed si nolunt eis congruere, ut Timotheus, non sunt prohibendi, sed si in his confidunt, sunt perditii ; licet his ergo illa tenere ne videantur improbata potius quam terminata. Gentibus vero non sunt imponenda, ne videantur aut non causa promittenti Christi, instituta, aut adhuc promittere, sed cessando jam patent signa futuri fuisse, quæ cum honore paulatim deserendo erant sepelienda, non ut sacrilegia gentium fugienda.

VERS. 3. — *Debitor est*. Hoc ideo ait, ut terrore tam innumerabilium observationum quæ in lege scriptæ sunt, ne omnes implere cogentur, quod nec ipsi Judæi, nec patres eorum implere potuerunt, sicut Petrus ait, abstinere ab his quibus eos aliqui subdicere cupiebant.

VERS. 4. — *A gratia excidistis*. Quæ ad hoc venit, ut cessante onere justificet ; quod qui reducit, hanc perdit.

VERS. 5. — *Nos enim*. Qui in lege confidit, amittit gratiam, quod ex contrario potest videri, quia ex fide justitia, et spes, id est, externa beatitudo : et hoc facimus per spiritum, qui non potest falli aut fallere. *Spem justitiæ*. Id est, quam sperat justitia, scilicet vitam æternam, vel, quæ speratur ipsa justitia. Fides enim esuriens et sitiens justitiam sperat in ea renovari et proficere. Vel, spes justitiæ est Christus, ex quo speratur justitia ipsa.

VERS. 6. — *Nam in Christo*. His vero qui in Christo Jesu volunt pie vivere, virtutes appetendæ sunt, et vita fugienda. Media vero quæ inter virtutes et vitia sunt, nec appetenda sunt, nec fugienda, ut circumcisio et præputium, quæ nihil valent in Christo

*Sed fides.* Sine dilectione fides inanis est. Fides cum dilectione Christiani est. Alia est dæmonis. *Nam et dæmones credunt et contremiscunt* (Jac. II). Qui autem non credunt, tardiores sunt et pejores quam dæmones. Sed multum interest, utrum quis credat ipsum esse Christum, an credat in Christum. Nam ipsum Christum esse dæmones crediderunt, nec tamen in Christum crediderunt. Ille enim credit in Christum, qui sperat in Christum, et diligit Christum.

VERS. 7. — *Currebatis.* Hic laudat Galatas, et eos per quos inducti sunt ut judaizare vellent, vituperat; et ne illis consentiant, monet.

VERS. 10. — *Confido.* Ideo confidere de his se dicit, quia non sponte sed circumventi errabant. Et ideo ostensa modo vera via facile credit eos reversuros. *Conturbat.* Ut scilicet mutato ordine de spiritualibus sitis carnales. *Quicumque.* Occulte, iquiunt, Petrum lacerat, cui supra in faciem se restitisse scripsit quod non recto pede incesserit ad Evangelii veritatem: sed nec Paulus tam procaci maledicto de Ecclesiæ principe loqueretur, nec Petrus dignus, ut portaret iudicium Ecclesiæ. Quocirca arbitrandum est hæc de alio quodam dici, qui vel cum apostolis fuerat, vel de Judæa venerat, vel ex Pharisæis crediderat, vel aliquis magnus sic apud Galatas æstimatus, ut portet iudicium Ecclesiæ perturbatæ.

VERS. 11. — *Ego autem.* Imponebatur a pseudo, quod Paulus alibi circumcisionem prædicaret, sed non eis facile sententiam suam aperire vellet.

*Quid adhuc persecutionem.* (HIER.) Persecutiones enim creberrimas sustinuit a Judæis, eo quod doceret eos, qui de gentibus crediderant in Christo, non debere circumcidi.

*Scandalum crucis.* Scandalum erat Judæis prædicatio crucis, quia sabbatum et circumcisionem evacuabat. Si vero admitteret circumcisionem, non esset eis scandalum, et pacifici essent.

VERS. 12. — *Utinam abscindantur.* Ipsi vos conturbant, sed utinam abscindantur, non carnaliter, sed vim generandi perdant in vobis, vel in aliis nihil proficiant non solum circumcisi sed abscissi, ut nullam omnino generandi potentiam habeant, et merito hoc opto ne vos redigant in servitutem legis: *Vos enim vocati estis a Deo in libertatem.*

VERS. 13. — *Ne libertatem.* Sensus est: Cavete ne audito nomine libertatis, impune vobis peccandum esse arbitremini. *Sed per charitatem Spiritus.* Non per affectum carnis charitas habenda est, sed per spiritum.